
 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

 Αθήνα, 17/4/2024 
 

Του:  Βιλιάρδου Βασίλειου, Βουλευτή Β1’ Βορείου Τομέα Αθηνών  
  

ΠΡΟΣ:  Τον κ. Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
 

ΘΕΜΑ:  «Χρήσεις Χρηματοδοτήσεων Ταμείου Ανάκαμψης» 

 

Κύριε Υπουργέ,  
 

Στην Έκθεση του Γραφείου Προϋπολογισμού του Κράτους στη Βουλή για το Δ΄ τρίμηνο του 

2023, αναφέρεται (σελίδα 36) ότι, έχουν εισπραχθεί από το Ταμείο Ανάκαμψης 14,7 δις ευρώ 

συνολικά (7,592 δις ευρώ επιχορηγήσεων και 7,293 δις ευρώ δανείων). Από αυτά, οι 

χρηματοδοτήσεις για έργα πράσινης μετάβασης ανήλθαν σε 1,89 δις ευρώ, ήτοι 12,7% του 

συνόλου, για έργα υγείας σε 2,55 δις ευρώ, ενώ, για έργα ιδιωτικών επενδύσεων και θεσμικού 

μετασχηματισμού (3,33 δις ευρώ). Αναλυτικά, ο επιμερισμός των χρηματοδοτήσεων δίνεται 

στο κατωτέρω σχήμα: 

 
 

Εκτός αυτού, σε πρόσφατο δημοσίευμα του Politico αναφέρεται ότι, 10 ελληνικές εταιρείες, 

μεταξύ των οποίων οι τρεις μεγάλοι τηλεπικοινωνιακοί όμιλοι Cosmote, Nova και Vodafone 

όπως και οι Byte, Uni Systems, Netcompany-Intrasoft, Space Hellas, Cosmos Business 

Systems ελέγχονται από την Ευρωπαϊκή Εισαγγελία (ΕΡΡΟ) αναφορικά με τον τρόπο με τον 

οποίο τους χορηγήθηκαν ευρωπαϊκά κονδύλια ύψους 2,5 δισ. ευρώ για διάφορες συμβάσεις 

ψηφιακών έργων.  

 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

4375

Ημερομ. Κατάθεσης:

17/4/2024



 

 

Σημειώνεται ότι, πολλές από τις εταιρίες αυτές δραστηριοποιούνται και στην παροχή λύσεων 

ηλεκτρονικών συναλλαγών με τερματικά POS – ένα έργο που αποτελεί μέρος του Ταμείου 

Ανάκαμψης «Ψηφιακές Συναλλαγές», ενώ, η υιοθέτησή των ηλεκτρονικών συναλλαγών έχει 

αναφερθεί και ως προαπαιτούμενο (ορόσημο) του Ταμείου Ανάκαμψης. Επίσης η Space 

Hellas ελέγχει τη Singular Logic, που έχει το λογισμικό διεξαγωγής των εκλογών, όπως και την 

υποστήριξη των επιστολικών εκλογών.  

 

Σημειώνεται, επίσης ότι, όσον αφορά στις χρηματοδοτήσεις για την Υγεία, δεν περιλαμβάνεται 

το κόστος για τα απογευματινά χειρουργεία επί πληρωμή στο Δημόσιο, το οποίο θα ανέλθει 

στα 60 εκατ. ευρώ, κατά τον Υπουργό κ. Γεωργιάδη, ενώ, θα γίνει αίτηση για να 

χρηματοδοτηθούν από το Ταμείο Ανάκαμψης. Επειδή είναι πολλά τα ερωτήματα, θεωρούμε 

ότι θα έπρεπε να υπάρχει μια συνολική ανάλυση και ενημέρωση για τις χρήσεις των κεφαλαίων 

του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως στο πρώτο διάστημα μετά την έναρξή του, η οποία, διακόπηκε 

μετά.  

 

Με βάση τα ανωτέρω δεδομένα, 

 

 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Ποια έργα περιλαμβάνονται στις ανωτέρω υποκατηγορίες του Ταμείου Ανάκαμψης και ποιο 

είναι το σχετικό κόστος;  

2. Επειδή οι χρηματοδοτήσεις για έργα πράσινης μετάβασης των 1,890 δις ευρώ 

αντιπροσωπεύουν μόνο 12,7% του συνόλου, ενώ, με βάση τις ανακοινώσεις του Ταμείου 

Ανάκαμψης από την Ευρωπαϊκή Ένωση, θα έρεπε να ανέρχονται στο 38,1%, επετράπη 

απόκλιση από την ΕΕ και έγινε τροποποίηση ή η απόκλιση θα αντισταθμιστεί με μεγαλύτερη 

χρηματοδότηση αργότερα;  

3. Τι περιλαμβάνουν τα έργα «Ιδιωτικές Επενδύσεις και Εσωτερικός Μετασχηματισμός»; 

Περιλαμβάνουν και τα ψηφιακά έργα που πρέπει να αποτελούν το 22,1% του συνόλου με βάση 

την ανακοίνωση της ΕΕ; Περιλαμβάνουν έργα για εγκατάσταση POS ή για τη διεξαγωγή των 

εκλογών (λόγω της Space Hellas-Singular Logic); Ποιες εταιρίες πήραν τις χρηματοδοτήσεις 

για τα ψηφιακά έργα και σε ποιο ύψος ανέρχεται η κάθε μια; Πόσες από τις χρηματοδοτήσεις 

αυτής της κατηγορίας διοχετεύθηκαν σε Μικρομεσαίες Επιχειρήσεις; 

 

Ο ερωτών βουλευτής 

 

ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
 

https://www.consilium.europa.eu/el/press/press-releases/2023/12/08/recovery-fund-council-greenlights-amended-national-plans-for-13-

member-states/ 

 

https://www.politico.eu/article/fraud-busters-swoop-greece-contract-involve-e2-5-billion-eu-recovery-fund-cosmote-vodafone-nova/  

 

https://www.datajournalists.co.uk/2024/03/21/diarroi-email-sto-kadro-kai-i-singular-logic/ 

 

https://www.vradini.gr/article/politiki/741069-gewrgiadhs-den-exw-anhsyxia-tha-egkrithoyn-ta-60-ekat-eyrw-apo-to-tameio-anakampshs 

 

https://www.consilium.europa.eu/el/press/press-releases/2023/12/08/recovery-fund-council-greenlights-amended-national-plans-for-13-member-states/
https://www.consilium.europa.eu/el/press/press-releases/2023/12/08/recovery-fund-council-greenlights-amended-national-plans-for-13-member-states/
https://www.politico.eu/article/fraud-busters-swoop-greece-contract-involve-e2-5-billion-eu-recovery-fund-cosmote-vodafone-nova/
https://www.datajournalists.co.uk/2024/03/21/diarroi-email-sto-kadro-kai-i-singular-logic/
https://www.vradini.gr/article/politiki/741069-gewrgiadhs-den-exw-anhsyxia-tha-egkrithoyn-ta-60-ekat-eyrw-apo-to-tameio-anakampshs



